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Organik Atıklardan Biyogaz Üretimi

Prof. Dr. Aydın GÜREL1

Arş. Gör. Zeynep SENEL2

Özet

Biyogaz, hayvan dışkısı, bitkisel atıklar, mutfak atıkları, gıda ürünleri işleyen 
ve mezbaha gibi işletmelerin atıkları olan organik maddelerin veya üretilen enerji 
bitkilerinin aneorobik (havasız) ortamda 0 – 70 derecede fermantasyona uğraması 
sonucunda açığa çıkan metan (CH4) gazıdır. Elde edilen gaz, elektrik üretimi, ısınma 
(kalorifer kazanları), sanayi ve taşıt motorlarında vb. kullanıldığı gibi,  atıkları da 
değerli bir organik gübredir. Ayrıca, biyogazın yanması sonucu atmosfere salınan 
CO2 miktarı bitkilerin atmosferden aldığı CO2 miktarı kadardır. Bu bakımdan 
Biyogaz fosil yakıtlardan oluşan doğal gazın yerini alabildiğinden, atmosfere 
salınan sera gazının azalmasına da katkı sağlayan çevre dostu bir gazdır.

Biyogaz ilk olarak 1682 yılında keşfedilmiştir. 1973, 1979 ve 1980 yılları petrol 
krizi ve takriben 2000 yılından beri süregelen küresel iklim bozulması tartışmaları 
dünyada biyogaz üretimini tetiklemiştir. Son yıllarda başta ABD olmak üzere 
Almanya, Fransa, İsviçre, Hollanda, Avusturya gibi dünyanın gelişmiş ülkeleri 
biyogaz üretimine hız vermiştir. Ayrıca Uzak Doğu Ülkelerinde de biyogaz üretimi 
önemli boyutlara ulaşmıştır.

Dünyada enerji krizinden en fazla etkilenen ülkelerden biri de Türkiye’dir. Ancak, 
ülkemizde biyogaz üretimi alanındaki çalışmalar 1963 yılında Topraksu ve 1968 
yılında Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi nezdinde başlamışsa da, günümüzde 
gelişmiş ülkelerin oldukça gerisindeyiz.

1.   Namık Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarım Ekonomisi Bölümü, Tekirdağ.
2.   Namık Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarım Ekonomisi Bölümü, Tekirdağ.
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Bu çalışmada, Trakya Bölgesi’nde biyogaz üretimi için girişimcilerin dikkatini 
çekmek amacıyla biyogaz üretimi, kullanım alanları ve dünyada ve Türkiye’de 
biyogaz üretiminin gelişimi irdelemektedir.

Anahtar Kelimeler: Biyogaz, Biyoenerji, Tarımsal Atıklar, Organik Atıklar.

1.	 Giriş

Tanımı ilk olarak 18. yüzyılın başlarında yapılmaya başlanan girişimcilik, 
kapitalizmin başladığı dönemlerde girişimcilerin etkinliği ile gelişim 
göstermiştir. Girişimcilik konusunun 1980’li yıllardan sonra popülerlik 
kazandığı3 ve günümüzde girişimci ekonomiyi en başarılı şekilde uygulayan 
ülkenin ABD olduğu4 belirtilmektedir.

Girişimciliği yenilik düşünce, teknolojik bilgiyi yeni bir ürüne, hizmete 
ya da işe dönüştürme süreci olarak tanımlayabiliriz. Girişimcilik bir yenilik 
faaliyetidir. Yeni bir üretim metodunun geliştirilmesi, yeni bir malın üretimi, 
yeni bir hammadde kaynağının keşfi ve yeniden yapılandırılması, yeni bir 
pazarın oluşturulması vb. birer yeniliktir. 

Girişimci, yeniliklere açık olan, risk almaktan korkmayan, yenilik 
geliştirme gayreti içinde olan, fırsatları gözleyen, fikir üreten ve fikrini hayata 
geçirme koşul ve olanaklarını araştıran kişi ya da kişilerdir. Girişimci kişileri 
diğerlerinden ayırt eden özellikleri a) Sosyo-ekonomik özellikler, b) Kişisel 
özellikler ve c) İletişim özellikleri olmak üzere üç ana grup altında toplamak 
mümkündür.  Girişimcilerin (a) sosyo-ekonomik özelliklerini daha eğitimli ya 
da okuma yazma oranı yüksek, yüksek statüye sahip, yüksek bir sosyal statüye 
ulaşma çabasında olan, büyük işletme sahipleri, daha ticari-ekonomik ve 
pazarlamacı konuma sahip, kredi almaya, yani risk yüklenmeye olumlu kişiler 
olarak sıralayabiliriz. (b) Kişisel özellikleri bakımından girişimciler kendilerini 
başkalarının yerine koyabilen, katı davranış ve inanca sahip olmayan, soyut 
şeylerle ilgilenen, değişime karşı uyumlu olan, yaptığı işlerde bir sonuca varmak 
isteyen kişilerdir. (c) Girişimcileri diğerlerinden ayırt eden iletişim özellikleri ise, 
genel olarak girişimciler sosyal katılımları daha fazla olan, sosyal sistemle daha 
iyi bütünleşmiş, seyahat eden, sınır ötesi ile ilgilenen, yani dışa açık kişilerdir. 
Girişimciler kurum ve kuruluşlar ile sıkı iletişim kurar, kitle iletişim araçlarını 
daha fazla izlerler ve kişiler arası ilişkileri güçlüdür. Girişimciler daha fazla 
bilgi arayan, daha fazla fikir önderliğine sahip olan ve geleneksel normlardan 
çok modern normlara ilgi duyan kişilerdir. Kuşkusuz girişimciler için yukarıda 
sıralanan sosyo-ekonomik, kişisel ve iletişim özelliklerine eklenecek daha fazla 
özellikler de sıralanabilir.

Türkiye girişimcilik haritası incelendiğinde, İstanbul ve Kocaeli illeri 
girişimcilik performansı bakımından en gelişkin illerdir. Bölgeler arası 
karşılaştırmada ise, girişimcilik performansı yüksek olan illerin Marmara ve 
Ege bölgelerinde yoğunlaştığını görmekteyiz.

3.   Kurt, M. ve Ark., 2006, Afyonkarahisar İli Girişimcilik Performansının Coğrafi Bilgi Sistemleri İle 
Analizi, Afyon Kocatepe Üniversitesi, İ.İ.B.F. Dergisi, C VIII, S. 2, S. 97-114.

4.   TÜSİAD, 2002, Türkiye’de Girişimcilik, İstanbul, s. 40.
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Şekil 1: Türkiye Girişimcilik Haritası

Kaynak: TUSİAD, 20035

Trakya bölgesinde ise Tekirdağ İl’i girişimcilik kapasitesi hızlı gelişen iller 
kategorisinde yer alırken, Edirne ve Kırklareli girişimcilik kapasitesi gelişen iller 
kategorisindedirler.

Uluslar arası girişimcilik endeksinde kullanılan 100 yetişkin içinde şirket kuran 
insanların sayısına bakıldığında Türkiye 29 ülkenin gerisinde kalmakta ve her 100 
yetişkin içinde şirket kuran sayısı 4,6’dir. Bu sayı ABD’de 11,7, Güney Kore’de 15, 
Meksika’da 18,7’dir6.

Dünyada ve ülkemizde girişimcilik faaliyetlerini sıralamak mümkün değildir. 
Kırsal turizm, köylerde ev pansiyonu, yamaç paraşütü, organik tarım, enerji 
sektöründe ise rüzgardan, sudan, güneşten elektrik üretmek ve nitekim çevreye 
zarar veren organik atıklardan ve enerji bitkilerinden çevre dostu biyogaz ve 
elektrik üretmek girişimcilik faaliyetlerindendir.

Bu bildirinin amacı, organik atıklardan biyogaz üretimini irdelemek ve 
girişimcilik açısından gerek Türkiye ve gerekse Trakya Bölgesinde var olan biyogaz 
üretim potansiyeline girişimcilerin dikkatini çekmektir.

2.	 Biyogaz Üretimi ve Kullanım Alanları

Biyogaz, enerji bitkilerinin, organik atıkların havasız (anaeorobik) ortamda 
fermantasyonu sonucu ortaya çıkan metan gazdır. Biyogaz renksiz, kokusuz ve 
havadan daha hafiftir. Bileşiminde % 40-70 metan, % 30-60 karbondioksit, % 0-3 
hidrojen sülfür ve az miktarda azot ve hidrojen bulunmaktadır. Fosil yakıtlardan 

5.   TUSİAD, 2003, Basın Bülteni, 27 Şubat 2003, TS/BAS/03-018, http://www.tusiad.org.tr/FileArchive/
duyuruno284.pdf

6.   Kurt, M. ve Ark., 2006, a.g.e.
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olan doğal gazın yerini alabilen biyogaz, atmosferdeki sera gazının azalmasına 
katkı sağlayan çevre dostu bir gazdır. Bilindiği gibi, fosil yakıtların yanmasıyla 
atmosfere yayılan CO2 küresel ısınmayı (küresel iklim değişikliğini) etkileyen en 
önemli etmenlerdendir. Biyogaz elde edildiğinde de atmosfere CO2 salınmaktadır. 
Ancak bu miktar, bitkilerin atmosferden aldığı CO2 miktarı kadardır7.

Şekil 2’de görüldüğü gibi biyogaz tesisine yüklenen hayvansal ve bitkisel 
atıkların anaerobik (oksijensiz) ortamda ayrışması sonucu çevre dostu metan gazı 
ve organik gübre elde edilmektedir.

Şekil 2: Biyogaz Üretimi Ve Yararları

Kaynak: Anonim 2010a8

Geniş bir kullanım alanı olan biyogaz, küresel iklim değişikliğini koruma 
özelliğinin yanı sıra, ısınma, elektrik ve akaryakıt olarak kullanıldığından dışa 
bağımlılığı azaltmaktadır. Ayrıca enerji bitkileri üretimiyle bölgesel gelişime 
ve kırsal kalkınmaya katkı sağlamaktadır. Biyogaz ekolojik yapıyı koruyan ve 
sürdürülebilir enerji kaynağıdır. Atıkları bertaraf ettiğinden çevre kirliliğini önler 
ve biyogaz atıklarının organik gübre olarak toprağa geri dönüşümü ile tarımsal 
üretimde verimliliği artırır. Biyogaz üretimi ile atıkların toplanması, işlenmesi, 
elde edilen gübrenin pazarlanması, ısı, elektrik, akaryakıt vb. zincirin kurulması 
istihdam yaratmakta ve ekonomiye katkı sağlanmaktadır.

7.   Keusch, M., 2009, Merkmale und Funktionsweise der rhy biogas – Anlage in Widnau, 
Umweltschutzkommission  Heiden, http://www.heiden.ch, Erişim Aralık 2009

8.   Anonim, 2010a, T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, EİEİ, http://www.eie.gov.tr/turkce/YEK/
biyoenerji/01-biyogaz/bg_nedir.html, erişim Ocak 2010.
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3.Biyogaz Hammaddeleri ve Biyogaz Miktarı

Biyogaz hammadde sorunu olmayan bir sektördür. Biyogaz üretiminde 
kullanılabilecek enerji bitkilerini, ayçiçeği, hububat, mısır silajı, kanola vb, organik 
atıkları ise bahçe atıkları, orman endüstrisi atıkları, kağıt endüstrisi atıkları, yemek 
atıkları, sebze, meyve, tahıl ve yağ endüstrisi atıkları, gıda endüstrisi atıkları 
(çikolata, maya, süt vb.). şeker endüstrisi atıkları, hayvan dışkıları, deri ve tekstil 
endüstrisi atıkları, evsel organik katı atıklar, atık su arıtma tesisi atıkları vb. gibi 
sıralayabiliriz.

Organik atıkların özelliklerine göre elde edilen biyogaz oranı da değişmektedir. 
Bunlar, biyogaz tesisinin teknolojik sistemi, ısı değeri, pH-değeri ve benzeridir. 
Şekil 3’de görüldüğü gibi, biyogaz oranının en yüksek olduğu organik madde eski 
yağlardır. Bunu pastane atıkları, kanola küspesi ve bayat ekmek izlemektedir. 
Biyogaz oranının en düşük olduğu organik madde sulu sığır gübresidir. Bunu sulu 
domuz gübresi, peynir altı suyu ve patates posası izlemektedir.

Şekil 3: Hammaddelere Göre Biyogaz Hasılatı (m³ Biyogaz/ton hammadde)

Kaynak: Karakuz, 20079

Hayvansal kaynaklardan elde edilebilecek ortalama gübre ve biyogaz miktarları 
irdelendiğinde, büyükbaş hayvan canlı ağırlığın % 5-6’sı kg gübre/gün elde edilirken, 
koyun ve keçi canlı ağırlığının % 4-5’sı kg gübre/gün ve tavuk canlı ağırlığının % 
3-4’sı kg gübre/gün elde edilebilmektedir. Diğer bir yaklaşımla; bir adet büyükbaş 
hayvandan 3,6 ton/yıl yas gübre, 1 adet küçükbaş hayvandan 0,7 ton/yıl yas 
gübre ve 1 adet kümes hayvanından 0,022 ton/yıl yas gübre elde edilmektedir. Bu 

9.   Karakuz, S., 2007, Almanya’da Biyogaz Sektörüne Bakış, Biyoyakıt Dünyası, S. 64-66. 



Uluslararası II. Trakya Bölgesi Kalkınma - Girişimcilik Sempozyumu

128

değerlerden yola çıkarak; 1 ton sığır gübresi 33 m3/yıl biyogaz, 1 ton kümes hayvanı 
gübresi 78 m3/yıl biyogaz, 1 ton koyun gübresi 58 m3/yıl biyogaz üretilebilir10.

4.	 Dünyada Biyogaz Üretimi

İlk olarak 1682 yılında keşfedilen biyogaz, 1973, 1979 ve 1980 yılları petrol 
krizi ve takriben 2000 yılından beri küresel iklim değişikliği tartışmaları dünyada 
biyogaz üretimini hızlandırmıştır.

Hayvan gübresinden elde edilen biyogaz tesisleri dikkate alındığında, dünya 
biyogaz tesislerinin %80’i Çin’de (7 milyon), %10’u Hindistan’da (2,9 milyon) ve 
Nepal’da 49,500, Kore’de 29,000 tesis bulunmaktadır. Ancak bunların genellikle 
aile tipi tesisler (6-12 m³) olduğu ve yaklaşık 1/3’ü, bazı ülkelerde ise yarıdan 
fazlası bakımsızlık, yetersiz atık ve atıkların ulaştırılamaması gibi nedenlerle 
çalıştırılamamaktadır11.

Hindistan’da ulusal bazda biyogaz tesisleri 1981 yılında gelişmeye başlamıştır 
ve günümüzde büyük çiftliklerde de biyogaz tesisi kurulmaktadır. Hindistan’daki 
biyogaz üretiminin gelişimi şekil 4’de verilmektedir.

Şekil 4: Hindistan’da Biyogaz Üretiminin Yıllara Göre Değişimi

Kaynak: Öztürk, 200512

Avrupa’da biyogaz üretiminde Almanya ilk sırada yer almaktadır13. Avrupa 
ülkelerinde biyogaz tesisi inşa eden işletmelerin büyük çoğunluğu Almanya’da 
yer almaktadır. Bu ülkeyi İtalya izlemektedir (Şekil 5).

10.   Anonim, 2010a, a.g.e.
11.   Eryaşar, A., 2007, Kırsal Kesime Yönelik Bir Biyogaz İsteminin Tasarımı, Kurulumu, Testi Ve 

Performansına Etki Eden Parametrelerin Araştırılması, Ege Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, 
Güneş Anabilim Dalı (Doktora Tezi), İzmir.

12.   Öztürk, M., a.g.e.
13.   Öztürk, M., 2005, Hayvan Gübresinden Biyogaz Üretimi, Çevre ve Orman Bakanlığı, Ankara, 53 s.
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Şekil 5: Avrupa’da Biyogaz Tesisleri
Kaynak: Anonim 2010c14

Avrupa ülkeleri gerek biyogaz tesisleri inşa etmekte (orta ve büyük ölçekli) ve 
gerekse biyogaz üretimini arttırma yönünde önemli gelişmeler kaydetmektedirler. 
Şekil 6’da görüleceği gibi, Avrupa’nın hedefi 2020 yılına kadar 350 milyon ton 
biyogaz üretimi gerçekleştirmektir.

Şekil 6: AB Ülkelerinde Biyogaz Üretiminin Gelişimi

Kaynak: Anonim 2010c15

14.   Anonim, 2010c, Der Markt für Biogasanlagen in Europa bis 2020, trend:research, Instutut für Trend- 
und Marktforschung, http://www.trendresearch.de, erişim Ağustos 2010.

15.   Anonim, 2010c, a.g.e.
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Biyogaz üretiminde Avrupa’da öncü ülke olan Almanya’da biyogaz ve elektrik 
üretimi sekil 7’de verilmektedir. 

Şekil 7: Almanya’da Biyogaz Tesisi ve Elektrik Üretimi Gelişimi

Kaynak: Anonim, 2010b16

Almanya’da 1999 yılından kurulan biyogaz üretimi yapan işletme sayısı 
850 iken, bu sayı 2010 yılında 5800’e ulaşmıştır. Bu gelişime paralel olarak 
biyogazdan elektrik üretimi de 1999 yılında 49 MWel iken, 2010 yılında 2300 
MWel’e yükselmiştir.  

Almanya’da üretilen biyogaz doğalgaza dönüştürmekte ve şehir şebekesine 
verilmektedir. Bu ülkede biyogazın elektrik üretimindeki payı yüzde 1,5 
civarındadır. Biyogazdan yılda ortalama 5 milyar kWh elektrik üreten 
Almanya’nın hedefi biyogazdan elektrik üretimini yıllık ortalama 76-80 milyar 
kwh’a arttırmak ve 2020 yılına kadar biyogazın elektrik üretimindeki payını % 
17’ye yükseltmektir.

5.	 Türkiye’de Biyogaz Üretimi

Türkiye’de biyogaz üretimi ile ilgili araştırma çalışmaları en yoğun biçimde 
1980-86 yılları arasında Merkez Topraksu Araştırma Enstitüsünde (Köy 

16.   Anonim, 2010b, Biogasanlagen in Deutschland, Bundesministerium für Ernaerung, Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz, http://www.bio-energie.de/biogas/biogasanlagen-in-deutschland/, erişim 
Ağustos 2010. 
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Hizmetleri Ankara Araştırma Enstitüsü) yürütülmüş ve biyogaz üretimi ile ilgili 
birçok temel bulgular elde edilmiştir. Aynı zamanda, yapılan araştırma, uygulama, 
eğitim ve yayım çalışmaları başarılı sonuçlar vermiş, kamuoyunun ilgisi çekilmiş 
ve önemli düzeyde bilgi birikimi sağlanmıştır. Söz konusu Enstitü’de kurulan 
biyogaz laboratuarında sığır, koyun ve tavuk gübreleri ile biyogaz üretimi 
araştırmaları yürütülmüştür.

Ülkemiz gerek yüzölçümü ve gerekse tarım ülkesi olması nedeniyle büyük 
bir biyogaz üretim potansiyeline sahiptir. Türkiye’nin 2005 yılındaki doğalgaz 
tüketimi takriben 274 TWh’dir. Türkiye’nin yüzölçümü 77.945.200 hektar 
ve ekim alanı 26.423.422 hektardır. Ekim alanlarının yüzde 20’sinde biyogaz 
üretimi amacıyla enerji bitkisi üretildiğinde 5.284.684 hektar x 40.000 kWh/
hektar = 211,4 TWh enerji elde edilebilmektedir. Hayvan atıklarının biyogaz 
potansiyeli:12.728.462 GV x 0,3 kW/GV x 8000 saat max. üretim = 30,5 TWh ve 
toplam biyogaz’dan enerji kazanımı = 241,9  TWh’dir. Bu hesaplama gösteriyor 
ki, Türkiye 2005 yılı doğalgaz ithalatının takriben % 88’ini ulusal kaynaklardan 
karşılayabilme gücüne sahiptir17.

Şekil 8’de Türkiye’nin illere göre hayvansal kaynaklı atık potansiyeli 
incelendiğinde, iki milyon ton ve üzeri atık bulunduran iller sırasıyla Bolu, 
Erzurum, Balıkesir, İzmir, Konya, Kars, Samsun ve Ağrı illeridir. Trakya 
Bölgesindeki illerimizde ise bu miktar bir milyon tondan küçüktür.

Şekil 8: Türkiye Hayvansal kaynaklı Atıkların İllere Göre Dağılımı (milyon 
ton atık)

Kaynak: Kaya ve Ark, 200918

Türkiye’de hayvansal kaynaklı atıkların illere göre TEP (ton eşdeğer petrol) 
cinsinden enerji dağılımı ise şekil 9’da verilmiştir. 

17.   Bilgin, N., 2003, Biyogaz Nedir?, Tarım ve Köyişleri Bakanlığı, Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 
Ankara Araştırma Enstitüsü, http://www.khgm.gov.tr, erişim Ağustos 2010.

18.   Kaya, D., Eyidoğan, M., Çoban, V., Çağman, S., Aydoner, C.  ve Tırıs, M., 2009, Türkiye’nin Hayvansal 
Atık Kaynaklı Biyogaz Potansiyeli ve Ekonomisi, ICCI, 2009 Bildiriler Kitabı, s. 59-62.
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Şekil 9: Türkiye Hayvansal Kaynaklı Atıkların Enerji Potansiyellerinin İllere 
Göre Dağılımı (TEP)

Kaynak: Kaya ve Ark, 200919

Şekil 9’da görüleceği gibi, 45 bin ton TEP ve daha fazla enerji potansiyeline sahip 
iller Bolu, Balıkesir, Erzurum, Konya, Kocaeli ve İzmir’dir. Trakya Bölgesinde ise, bu 
miktar Kırklareli’nde 15 bin ton TEP’den az, Edirne ve Tekirdağ illerinde ise 15-30 
bin ton TEP arasındadır.

Görüldüğü gibi, Türkiye oldukça yüksek oranda organik atık potansiyeline sahip 
olmasına karşın, biyogaz üretimi yapan tesisler küçük kapasitelidir ve tesis sayısı 
oldukça sınırlıdır. Biyogaz üretim tesisleri kapasiteye göre aile tipi (6-12 m³), çiftlik 
tipi (50-100-150 m³), köy tipi (100-200 m³) ve sanayi ölçekli tesisler (1000-10.000 
m³) olarak sınıflandırılmaktadır. Bu bağlamda son yıllarda yurt dışı kaynaklı firmalar 
tarafından Kayseri’de kurulan biyogaz tesisleri 10-22 m³, Konya’da kurulan 15 m³, 
Gediz’de 22 m³ ve Elazığ’da kurulan 280 m³ kapasiteli tesisler Türkiye’deki biyogaz 
üretimi ve üretim tesislerinin mevcut durumunu gözler önüne sermektedir. Ancak 
son yıllarda Kocaeli, İstanbul, Ankara, Bursa, Kayseri, Isparta gibi Büyükşehir 
Belediyeleri organik atıklardan biyogaz üretimi için projeler geliştirmektedirler.

6. SONUÇ
Ülkemizde biyogaz üretimine yönelik çalışmalar, bir yazarın da ifade ettiği gibi20, 

Köy hizmetleri Ankara Araştırma Enstitüsü’nde 1986 yılında sonlandırıldıktan 
sonra akademik çalışmalar dışında yeterli düzeyde kurumsal faaliyetlerin 
yapılmadığı şeklindedir. Ancak biyogaz tesisi kurmak isteyen tarım işletmelerinin 
yoğun ilgisi geçmişten günümüze devam etmektedir.

Bir girişimci biyogaz tesisini kurmadan önce düşünmesi gereken hususları özet 
olarak verecek olursak: (1) Reaktör tipinin belirlenmesi, (2) Maliyeti, (3) Tesisin 
kurulacağı yöredeki organik atıkların miktarı, içeriği, biyogaz üretimine uygunluğu, 
(4) Tesisin yatırım, işletme ve bakım masrafı, (5) İşletmeyi yürütecek personelin 
eğitimi gibi sıralayabiliriz.

19.   Kaynak: Kaya, D. ve Ark, 2009, a.g.e.
20.   Bilgin, N., 2003, a.g.e.
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